* Alii habent, nos, loco, ros.

non modo ferre, sed etiam ad prorsus quidpiam patientium nos offerre. Nos autem cum tanta violentia existimus, ut non modo nos ad male patientium non offeramus, sed etiam nos ulciscamur; imo saepe priores manus inferamus, nosque vinci putamus, nisi paribus afficiamus. Nam illud gravius est quod nos vincere existimemus, quando extrema clade afficiamur, et humi prostrati jacemus; ac mille acceptis a diabolo vulneribus, de illo victoriam reportasse credamus. Quamobrem, rogo, discamus quis sit hujus victoriae modus, et hanc morum speciem ademus. Siquidem male pati, idipsum est quod coronari. Si ergo volumus nos a Deo victores proclamari, in his certaminibus ne legem secularium agonum servemus, sed legem a Deo pro his certaminibus positam, ut omnia aequo animo feramus. Ita enim et adversarios et praesentia omnia superabimus, et promissa consequemur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri, simulque Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA V.

Cap. I. v. 5. *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.*

1. Moyses historiam Veteris Testamenti a sensibilibus nobis ordinar, et ea pluribus enumerat: nam ait, *In principio fecit Deus caelum et terram (Gen. 1. 1)*: deinde adjicit lucem factam, secundum caelum (α), stellarum naturam, omnigena animalium genera, ne singula prosequentes longiores simus. Illic autem evangelista uno verbo complectitur omnia, et illa nempe et illis superiora. Et jure certe, quia illa auditoribus nota sunt, et ipse ad praestantius argumentum properat, ac totum opus aggreditur, non de operibus, sed de Opifice et Creatore dicitur. Ideo Moyses quidem, etsi minorem creationis partem aggrediatur (nihil enim nobis de invisibilibus potestatis narravit), in illis versatur: hic vero, qui ad ipsum Creatorem ascendere festinat, jure omnia praetercurrit, et haec quae ille dixit, et ea quae ipse tacuit, paucis complectitur, *Omnia per ipsum facta sunt*. Ne vero putes ipsum ea tantum memorare quae Moyses narravit, subiungit, *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*: hoc est, Ex rebus factis, sive sub aspectum, sive sub intellectum tantum cadant, nihil sine Filii virtute productum est. Neque enim punctum apponemus post illud, *Nihil*, ut haereticis faciunt. Illi enim cum velint Spiritum creatum esse, ita legunt: *Quod factum est, in ipso vita erat*. At sic haec nullo modo intelligi poterunt. Primo enim hic non oportuna Spiritus mentio esset: quod si tandem id voluisset, cur tam obscure loquutus esset? unde enim constat hoc de Spiritu dictum esse? Alioquin autem secundum hanc seriem comperienus, non Spiritum, sed ipsum Filium per seipsum factum esse. Verum

(α) Id est, Argumentum.

attendite, ne vos hoc dictum effugiat; et age interim ad illorum morem legamus: hoc pacto enim manifestior erit absurditas: *Quod factum est, in ipso vita erat*. Vitam hic Spiritum significare dicunt. Sed vita etiam lux appellata hic occurrit; subiicit enim, *Et vita erat lux hominum*. Secundum illos ergo lucem hominum hic Spiritum dicit. Quid igitur? Cum subdit, *Fuit homo missus a Deo, ut testimonium perhiberet de lumine*, necesse est ut dicant, hoc etiam de Spiritu proferri. Eum enim quem supra Verbum dixit, in sequentibus Deum, vitam, et lucem nominat. *Vita erat*, inquit, hoc Verbum, et haec ipsa vita lux erat. Si itaque Verbum vita erat; Verbum autem, quod est vita¹, caro factum est: vita caro facta est, hoc est, Verbum; et ejus gloriam vidimus, quasi Unigeniti a Patre. Si ergo dicant Spiritum hic vitam vocari, vide quanta absurda sequantur. Spiritus enim incarnatus fuerit, non Filius: Spiritus erit unigenitus Filius. Si non ita res fuerit, dum hoc effugient, in aliud longe absurdius incident ita legentes. Nam si confiteantur illud de Filio dictum esse, neque interpungant, nec legant ut nos legitimus, ipsum Filium a seipso factum esse dicant oportet. Si enim Verbum vita erat; si quod factum est, in ipso vita erat: ipsum in seipso et per seipsum factum est secundum hanc lectionem. Deinde quibusdam interpositis adjicit: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*. Ecce secundum illorum qui ita loquuntur lectionem Spiritus sanctus, unigenitus esse Filius deprehenditur. De illo enim haec omnis narratio instituitur. Videtisne, quando a veritate sermo aberrat, in quae praecipitia abeat; et quot absurda pariat? Quid

¹ Juxta notitiam haec, quod est vita, deleta sunt. Haec vero immutationem, ad nullius exemplaris fidem, inducere aggreditur.

igitur? Spiritus, inquit, non est lux? Est quidem lux, verum hic non de illo agitur: quandoquidem et Deus Spiritus, hoc est, incorporeus; sed non ubicumque Spiritus dicitur, Deum esse declarat. Et quid miraris, si id de Patre dicamus? Neque enim de Paraclito quoque id dixerimus, quod ubicumque Spiritus dicitur, id de Paraclito intelligatur: quamvis hoc nomen ipsi maxime competat: atamen ubi Spiritus legitur, non semper Paraclitus est intelligendus. Nam et Christus Dei virtus et Dei sapientia vocatur; at non semper ubi Dei virtus et Dei sapientia dicitur, Christus¹ indicatur. Sic et hoc loco, licet Spiritus illuminet, non tamen de ipso unuc loquitur evangelista. Atamen his exclusis absurdis ratiociniis, illi, qui semper veritati repugnant, dicere non desistunt: *Quod factum est, in ipso vita erat* (v. 14); id est, Quod factum est vita erat. Quid igitur an Sodomorum supplicium, diluvium, gehenna et mille res hujusmodi vita erant? Sed de creatione nobis est sermo, inquit. Certe illa quoque ad creationem pertinent. Verum ut aliunde etiam illorum sententiam validius confutemus, interrogabimus illos: Num quæso, lignum vita est? num lapis, inanima hæc et immobilia? an homo omnino vita est? Eoquis hoc dixerit? Non enim ipsa vita homo, sed vitæ capax homo est.

2. Vide rursum hic absurditatem: nam hæc sequemur dicendi seriem, ut hinc eorum insipientiam discamus. Sic nihil usquam illi dicunt quod Spiritui competere possit. Postquam enim inde exciderunt, hominibus illa ascribunt, quæ de Spiritu digne dicta fuisse putabant. Cæterum jam lectionem examinemus. Creatura nunc vita dicitur; ergo lux etiam est: deque illa testificatus venit Joannes. Cur ergo non et ipse lux est? Nam *Non erat ille lux*, inquit. Atqui ex creaturarum numero erat. Quomodo ergo non est lux? quomodo *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est?* creaturane erat in creatura, et creatura per creaturam facta est? quomodo *Mundus eum non cognovit?* an creatura creaturam non novit? *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Sed sat risui datum est. Hæc monstra verborum vobis deinceps confutanda relinquo, ne nos hæc risum movendi causa præmississe videamur, tempusque frustra teramus. Nam si hæc de Spiritu non dicta sunt, ut jam demonstratum est, neque de creatura; et eandem tamen illi lectionem tucantur: illud omnium absurdissimum sequetur, ut diximus, quod Filius per se ipsum factus sit. Si enim lux vera Filius est; lux autem hæc vita erat, vitæque in ipso facta est: necessario illud consequitur secundam eorum lectionem. Ideo hæc omissa, ad legitimam veniamus lectionem et interpretationem. Quænam illa est? Ut in hæc verba, *Quod factum est, terminemus sententiam:* deinde ab hoc dicto incipiamus, *In ipso vita erat.* Hoc autem ille vult significare: *Sine ipso factum est nihil quod factum est.* Si quid, inquit, factum est, sine ipso

factum non est. Viden² quomodo per breve hoc tamentum absurda omnia quæ suboriri poterat minavit? Per id enim quod intulit, *Sine ipso est nihil*, et per illud addidit, *Quod factum est, lectualia simul comprehendit.* Spiritumque subit. Cum enim dixisset, *Omnia per ipsum facta sunt, ipso factum est nihil:* ne quis diceret, Si omnia Spiritus per ipsum factus est, hoc additamento fuit. Ego, inquit, si quid factum est, hoc per id factum esse dixi; sive invisibile, sive incorporeum sive in calo³ factum sit. Ideo non simpliciter dixi; sed ad quid factum est: hoc est, quæ facta Spiritus vero factus non est. Viden² accuratam dnam? Rerum sensillum creationem memoravit, antea Moyses docuerat: deinde jam imbutos ad limina ducens, incorporea nempe et invisibilia, ritum sanctum ab omni creatura sejunxit. Sic et huc hæc gratia inspiratus dicebat: *Quoniam in creata sunt omnia* (Col. 1. 16). Ille vero rursum dem accuratorem observet velim. Idem nam Spiritus hæc quoque movebat animum. Ne quis rem factam quamquam a Dei creatione removeret quod ipsa invisibilia essent; neve his Paraclitum misceret, præternissia sensibilibus, quæ omnia nota erant, cælestia enumerat his verbis: *Sive si sine dominationes, sine principatus, sive potestates* (I. Illud enim, *Sive*, singulis appositum, nihil alium his significat, quam hoc, *Omnia per ipsum facta et sine ipso factum est nihil quod factum est.* Qu illud, *Per*, diminutionem significare potest, audi phetam dicentem: *Initio tu, Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt caeli* (Psal. 101. Quod de Patre ut creatore dictum est, id de dicit: non dicturus, nisi creator, nec tantum ster existimatus esset. Quod si hic *Per ipsum* dic non alia de causa dicitur, quam ne per quoniam genitum esse suspicetur. Quandoquidem quod secundum creationis dignitatem nihil minus habeat, et Pater, audi ipsum dicen²em: *Sicut Pater suscitavit nos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit* (I. 5. 21). Si itaque de Filio dicitur in Veteri Testamento, *Initio tu, Domine, terram fundasti*, mani est creationis dignitas: si de Patre prophetæ loquuntur dixerit, *Paulum autem Filio adscripsit quod de Patre dictum erat:* id ipsum tamen argue. Neque enim id Paulus Filio competere statuit, admodum certus, parem esse dignitatem. Extrinamque audacis esset, ea quæ in comparabiliter competere, minori et inferiori ascribere.